
 
 

RESOLUCIÓN DEL DELEGADO DEL GOBIERNO PARA EL PLAN NACIONAL SOBRE DROGAS, POR 
LA QUE SE CONCEDEN SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA 
EL DESARROLLO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN MATERIA DE ADICCIONES, 
FINANCIADAS CON FONDOS EUROPEOS, PARA EL AÑO 2022 

Por Orden SND 722/2022, de 26 de julio, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el desarrollo de proyectos de 
investigación en materia de adicciones, financiadas con fondos europeos, y se aprobó la 
convocatoria para el año 2022, concretada con la publicación del extracto en el Boletín Oficial 
del Estado el 13 de agosto de 2022. 

Desarrolladas las actividades de instrucción de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 
de la citada orden, efectuada la valoración de las solicitudes con arreglo a los criterios 
establecidos en su artículo 12 por la Comisión de Evaluación, aplicados los criterios de 
otorgamiento que figuran en las bases y en la convocatoria y vista la propuesta motivada de 
denegación y de concesión formulada a través del órgano instructor, de conformidad con las 
competencias conferidas en el artículo décimo de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, en relación con el artículo 74 de la ley General Presupuestaria,  

RESUELVO: 

PRIMERO. Conceder, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia - 
Fondos Next Generation EU, las ayudas a las entidades que se relacionan en el Anexo I de la 
presente resolución, para la realización de los proyectos que en el mismo se mencionan y en 
las cuantías que allí se señalan. El número total de proyectos subvencionados es de 17 y el 
importe total de las ayudas concedidas asciende a dos millones cien mil euros (2.100.000 €), 
con cargo a las correspondientes aplicaciones presupuestarias del Ministerio de Sanidad.   

Las entidades beneficiarias quedan obligadas a realizar los proyectos objeto de la subvención 
en los términos propuestos en la solicitud. En el caso de que la cuantía de la subvención 
propuesta sea inferior a la solicitada, la cuantía concedida deberá distribuirse de acuerdo a los 
conceptos presupuestados en la solicitud, no permitiéndose en ningún caso la creación, 
eliminación o incremento en las cuantías de los conceptos de gasto presentados en la solicitud, 
sin perjuicio de la posibilidad de la modificación de las condiciones de ejecución del proyecto 
establecidas en el artículo 20 de la orden SND 722/2022, de 26 de julio. 

SEGUNDO. Declarar no subvencionados por insuficiencia de crédito los proyectos que se 
relacionan en el Anexo II de la presente resolución y no subvencionados por no superar la 
puntuación mínima exigida en la primera fase según el artículo 12 de la orden arriba 
mencionada en el Anexo III.  Asimismo, en el Anexo IV se relacionan los proyectos inadmitidos 
por no cumplir los requisitos establecidos en la Orden SND 722/2022, de 26 de julio. 

TERCERO. De acuerdo con el artículo 17 de Orden SND 722/2022, de 26 de julio, así como del 
artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, las entidades 
beneficiarias deberán ejecutar el proyecto subvencionado en el plazo máximo de 18 meses a 
contar desde el día siguiente al de la publicación de la presente resolución. Asimismo, estarán 
obligadas a justificar el cumplimiento de las condiciones establecidas en el plazo de dos meses 
posteriores a la fecha de finalización del plazo de ejecución de los proyectos subvencionados. 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 
En caso de incumplimiento de las condiciones, será de aplicación lo establecido por el artículo 
20 de la citada orden, relativo al reintegro por nulidad o incumplimiento. 

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición, en el plazo de un mes contado conforme a lo establecido en los 
artículos 114.2, 123 y 124 de la Ley 39/20015, de 1 de octubre (BOE 2/10/2015) del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas o podrá impugnarse 
mediante recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de 
recepción de la presente notificación, de conformidad con los artículos 11 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin 
perjuicio de que puedan interponer otro recurso que se considere pertinente.  
 
La presente resolución será notificada a los interesados, y publicada en la página web de la 
Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas, de conformidad a lo establecido 
en el artículo 12 de las bases reguladoras y en el artículo 41 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 
 

Por delegación de la Secretaria de Estado de Sanidad 
(Orden SND/1298/2022, de 22 de diciembre) 

 
EL DELEGADO DEL GOBIERNO PARA 
EL PLAN NACIONAL SOBRE DROGAS 

 
(Firma electrónica) 

 
 
 
 
 
 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

ANEXO I. RELACIÓN DE PROYECTOS SUBVENCIONADOS 

Orden SND 722/2022, de 26 de julio, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el 
desarrollo de proyectos de investigación en materia de adicciones, financiadas con fondos europeos, y se aprobó la convocatoria para el año 2022 

1. Aplicación Presupuestaria 26.50.23RB.751 
 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF DE LA ENTIDAD   TÍTULO DEL PROYECTO   IMPORTE CONCEDIDO  

 EXP2022/008675  
 UNIVERSIDADE DE SANTIAGO DE 

COMPOSTELA  
 Q1518001A  

 Impacto de la Covid-19 en el consumo de drogas y psicofármacos 
mediante análisis de muestras de saliva en conductores.  

106.913,80 € 

 EXP2022/008695   UNIVERSITAT POMPEU FABRA   Q5850017D  
 La depresión postparto como factor de vulnerabilidad para el 

consumo de cannabis de la madre y la descendencia.  
186.395,72 € 

 EXP2022/008766   UNIVERSIDAD DE MÁLAGA   Q2918001E  
 Aislamiento social en la pandemia de Covid-19 y consumo de 

alcohol: combinación Galanina (1-15)-Naltrexona como estrategia 
terapéutica.  

116.985,53 € 

 EXP2022/008797  
 FUNDACIO INSTITUT 

D`INVESTIGACIO BIOMEDICA DE 
BELLVITGE  

 G58863317  
 Consecuencias de la interacción entre SARS-COV-2 y los 

receptores de estrógeno en las conductas adictivas.  
160.962,38 € 

 EXP2022/008812  
 FUNDACION INSTITUTO 

ESTUDIOS CIENCIAS DE LA SALUD-
CYL  

 G42152405  

 Estudio de características clínicas y sociodemográficas de 
pacientes suicidas con un trastorno por consumo de sustancias 
valorados en psiquiatría de urgencias del complejo asistencial 

universitario de Salamanca en etapa Covid. 

78.091,05 € 

 EXP2022/008817  
 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 

MADRID  
 Q2818014I  

 Impacto del Covid19 en el patrón de consumo de sustancias 
adictivas a través de la monitorización de aguas residuales. 

Evaluación de su toxicidad mediante ensayos in vitro.  
89.738,15 € 

EXP2022/008847  
 FUNDACIO INSTITUT DE 

INVESTIGACIO BIOMEDICA DE 
BELLVITGE  

 G58863317   Estudio aleatorizado en trastorno de juego.  101.635,29 € 

 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF DE LA ENTIDAD   TÍTULO DEL PROYECTO   IMPORTE CONCEDIDO  

EXP2022/008866  
 UNIVERSIDAD MIGUEL 
HERNÁNDEZ DE ELCHE  

 Q5350015C  
 Evaluación de la eficacia de un programa de prevención del juego de 

apuestas en adolescentes.  
95.570,50 € 

EXP2022/008882   UNIVERSIDAD DE HUELVA   Q7150008F  
 Evolución de la actividad asistencial y los resultados del tratamiento 
de pacientes con trastornos por consumo de sustancias en Andalucía 

durante las diferentes fases de la pandemia Covid-19. 
71.938,56 € 

 EXP2022/008894   UNIVERSITAT DE VALENCIA   Q4618001D  
 Decisiones de riesgo en el consumo de alcohol tras la Covid-19: El rol 

de la ansiedad en función del sexo y la edad.  
195.522,78 € 

 EXP2022/008898  
 FUNDACION INSTITUTO DE 

INVESTIGACION MARQUES DE 
VALDECILLA (IDIVAL)  

 G39788773  
 Impacto de los cambios sociales relacionados con la pandemia 
Covid-19 sobre el consumo de cannabis y otras sustancias, en 

pacientes con un primer episodio de psicosis.  
104.832,30 € 

 EXP2022/008902  
 FUNDACION INSTITUTO DE 
INVESTIGACION SANITARIA 

ARAGON  
 G99426132  

 Análisis del impacto de la pandemia de la Covid-19 en los hábitos de 
juego e implementación de un programa psicoeducativo online de 

prevención para la adicción al juego en jóvenes: proyecto gambl-out.  
112.455,98 € 

 EXP2022/008917  
 FUNDACION PARA LA 

INVESTIGACION BIOMEDICA DEL 
HOSPITAL GREGORIO MARAÑÓN  

 G83195305  
 Cannabidiol (CBD) frente a Covid-19 en un modelo animal de 

adicción.  
234.739,35 € 

EXP2022/008941  
 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 

MADRID  
 Q2818014I  

 Caracterización epidemiológica y de inmunoprotección en 
poblaciones con trastornos por consumo de alcohol.  

88.952,55 € 

 

El importe total a conceder con cargo a la aplicación presupuestaria 26.508.23RB.751 (A comunidades autónomas para proyectos de investigación sobre 

adicciones. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia) asciende a 1.744.733,94 euros.  

 

 

 

 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

2. Aplicación Presupuestaria 26.50.23RB.741 
 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF DE LA ENTIDAD   TÍTULO DEL PROYECTO   IMPORTE CONCEDIDO  

EXP2022/008739  
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACIÓN A DISTANCIA  
 Q2818016D  

 Covid-19 y embarazo: efectos a largo plazo de la activación 
inmune por virus durante la gestación sobre el consumo 

compulsivo de alcohol y el juego patológico.  
177.236,56 € 

 

El importe total a conceder con cargo a la aplicación presupuestaria 26.50.23RB.741 (A la Universidad Nacional de Educación a Distancia para proyectos de 

investigación sobre adicciones. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia) asciende a 177.236,56 euros.  

 

3. Aplicación Presupuestaria 26.50.23RB.781 
 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF DE LA ENTIDAD   TÍTULO DEL PROYECTO   IMPORTE CONCEDIDO  

EXP2022/009217   
 FUNDACIO PER A LA UNIVERSITAT 

OBERTA DE CATALUNYA  
 G60667813  

 Patrones de consumo de sustancias psicoactivas en estudiantes de 
secundaria y su relación con la accesibilidad y la exposición a la 

promoción de sustancias: cambios durante la pandemia de Covid-
19 en Madrid y Barcelona.  

82.102,82 € 

 

El importe total a conceder con cargo a la aplicación presupuestaria 26.508.23RB.781 (Para proyectos de investigación a desarrollar por entidades públicas y 

privadas. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia) asciende a 82.102,82 euros. 

 

 

 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

4. Aplicación Presupuestaria 26.50.000X.711 
 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF DE LA ENTIDAD   TÍTULO DEL PROYECTO   IMPORTE CONCEDIDO  

EXP2022/008906   INSTITUTO DE SALUD CARLOS III   Q2827015E  
 Consumo de alcohol y drogas en personas trans en comparación 
con la población general en España tras la pandemia de Covid-19. 

95.926,68 € 

 

El importe total a conceder con cargo a la aplicación presupuestaria 26.50.000X.711 (Al Instituto de Salud Carlos III para proyectos de investigación sobre 

adicciones. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia) asciende a 95.926,68 euros.    

 

El importe total a conceder con cargo a las diferentes aplicaciones presupuestarias asciende a 2.100.000 euros.  

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

ANEXO II. RELACIÓN DE LOS PROYECTOS NO SUBVENCIONADOS POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Orden SND 722/2022, de 26 de julio, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el 
desarrollo de proyectos de investigación en materia de adicciones, financiadas con fondos europeos, y se aprobó la convocatoria para el año 2022 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF   TÍTULO DEL PROYECTO   ESTADO   OBSERVACIONES  

 EXP2022/008696   UNIVERSIDAD DE OVIEDO   Q3318001I  

Conducción bajo la influencia de drogas y fármacos de 
prescripción: un estudio epidemiológico y de evaluación de la 

efectividad de un programa digitalizado (App: Drive-clean win) de 
prevención selectiva para reducir el uso de drogas durante la 

conducción de vehículos a motor. 

 No subvencionado  
 Denegado por 

insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008728  
 FUNDACIO INSTITUT DE 

RECERCA DE LHOSPITAL DE LA 
SANTA CREU I SANT PAU  

 G60136934  
 Tratamiento cognitivo conductual grupal intensificado con 

prevención de recaídas basada en mindfulness para el trastorno 
de juego: ensayo clínico aleatorizado y revisión sistemática.  

 No subvencionado  
 Denegado por 

insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008791  
 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE 

DE MADRID  
 Q2818014I  

 Evaluación de la eficacia de la Espectroscopia Funcional del 
Infrarrojo Cercano (fNIRS) y del neurobiofeedback en la 

prevención, detección y tratamiento de la adicción 
comportamental a la ciberpornografía en el Transtorno 

Hipersexual (THS).  

 No subvencionado  
 Denegado por 

insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008793   UNIVERSIDAD DE MÁLAGA   Q2918001E  
 Evaluación traslacional de nuevas tecnologías en el consumo de 
alcohol: un nuevo enfoque en la neurogénesis hipocampal y los 

neuropéptidos.  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008794   UNIVERSIDAT DE BARCELONA    Q0818001J  

 Identificación y caracterización temprana de nuevos 
psicoestimulantes con riesgo evidente para la salud. Nuevas 

tecnologías en la generación e intercambio de información para la 
implementación de medidas de control y prevención.  

 No subvencionado  
 Denegado por 

insuficiencia de crédito.  

 

 

 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF   TÍTULO DEL PROYECTO   ESTADO   OBSERVACIONES  

 EXP2022/008811  
 UNIVERSIDADE SANTIAGO 

COMPOSTELA  
 Q1518001A  

 Análisis de las sustancias consumidas por vía intravenosa 
empleando técnicas de screening con espectrometría de masas 

de alta resolución (SyringEScan).  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008815   UNIVERSIDAD DE BARCELONA   Q0818001J  
 Ensayo clínico aleatorizado de la utilización de realidad virtual 

para la exploración de la identidad de pacientes con adicciones.  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008824  
 FUNDACION INSTITUTO 

ESTUDIOS CIENCIAS DE LA 
SALUD-CYL  

 G42152405  
 Covid-19 y consumo de drogas: impacto en la cognición y salud 

mental.  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008828  
 UNIVERSIDADE SANTIAGO 

COMPOSTELA  
 Q1518001A  

 Elaboración y validación de un protocolo de identificación de 
cambios en las adicciones en jóvenes basado en la vigilancia 

continua con redes centinela.  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de crédito.  

 EXP2022/008834  
 FUNDACION INSTITUTO DE 

INVESTIGACION MARQUES DE 
VALDECILLA (IDIVAL)  

 G39788773  
 Estudio con trabajadores de un astillero: utilidad de las 

herramientas de realidad virtual e inteligencia artificial en la 
exploración de los trastornos afectivos y el consumo de drogas.  

 No subvencionado  
 Denegado por 

insuficiencia de crédito.  

EXP2022/008837  

 FUNDACIÓN PÚBLICA 
ANDALUZA PARA LA 

INVESTIGACIÓN DE MÁLAGA 
EN BIOMEDICINA Y SALUD  

 G29830643  
 Impacto de la pandemia de Covid-19 sobre el uso anómalo del 
móvil y sus aplicaciones en la población española. Comparación 

con los años 2014 y 2018.  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de crédito.  

 

 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF   TÍTULO DEL PROYECTO   ESTADO   OBSERVACIONES  

 EXP2022/008840   UNIVERSIDAD DE SEVILLA   Q4118001I  

 El atracón de alcohol, posible disruptor endocrino sobre tejidos 
afectados por el comportamiento pandémico durante la 

adolescencia. Búsqueda de nuevos tratamientos y marcadores 
a través de miokinas y adipokinas.  

 No subvencionado  
 Denegado por 
insuficiencia de 

crédito.  

 EXP2022/008884  
 FUNDACIO INSTITUT DE 

INVESTIGACIO BIOMEDICA DE 
BELLVITGE  

 G58863317  
 Efectividad de una app gamificada para motivar el abandono 
del uso dual de cannabis y tabaco en usuarios de diferentes 

servicios sanitarios (DuCATA+).  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de 

crédito.  

 
EXP2022/008887 

 

 
UNIVERSIDAD 

COMPLUTENSE DE MADRID 
 

Q2818014I 
Inteligencia artificial e impulsividad: uso en la prevención y 

tratamiento de la Ludopatía. 
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de 

crédito.  

 EXP2022/008896  
 UNIVERDIDAD MIGUEL 
HERNÁNDEZ DE ELCHE  

  Q5350015C  
 Conceptualización del trading patológico: prevalencia, factores 

de riesgo y análisis de efectividad de una intervención breve 
online para su prevención.  

 No subvencionado  
 Denegado por 
insuficiencia de 

crédito.  

 EXP2022/008908  
 UNIVERSIDAD 

INTERNACIONAL DE LA RIOJA  
 A26430439  

 Eficacia del programa online de autoayuda Hands-off para el 
uso problemático de la pornografía en adolescentes y adultos 

jóvenes.  
 No subvencionado  

 Denegado por 
insuficiencia de 

crédito.  

 EXP2022/008909   UNIVERSITAT DE VALENCIA   Q4618001D  

 Perspectiva clínica y preclínica del impacto del periodo de 
confinamiento sobre el consumo de alcohol y otras drogas: 

diferencias de sexo, estrategias de afrontamiento y respuesta 
inmune inflamatoria.  

 No subvencionado  
 Denegado por 
insuficiencia de 

crédito.  

 

 

 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF   TÍTULO DEL PROYECTO   ESTADO   OBSERVACIONES  

EXP2022/008916  
 FUNDACIO CLINIC PER A LA 

RECERCA BIOMÉDICA  
 G59319681  

 Proyecto Muninn: Realidad virtual para la rehabilitación 
cognitiva temprana mediante actividad física y cognitiva en 

pacientes con un trastorno por consumo de alcohol en 
abstinencia reciente.  

 No subvencionado  
 Denegado por 
insuficiencia de 

crédito.  

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

ANEXO III. RELACIÓN DE PROYECTOS NO SUBVENCIONADOS POR NO SUPERAR LA PUNTUACIÓN MÍNIMA EXIGIDA  

Orden SND 722/2022, de 26 de julio, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el 
desarrollo de proyectos de investigación en materia de adicciones, financiadas con fondos europeos, y se aprobó la convocatoria para el año 2022 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF   TÍTULO DEL PROYECTO   ESTADO   OBSERVACIONES  

 
EXP2022/008749  

 UNIVERSIDAD DE 
GRANADA  

 Q1818002F  
 Impacto del Covid-19 en los patrones de consumo de psicofármacos y 

procesos de automedicación con perspectiva de género. 
 No subvencionado  

 No supera la puntuación 
mínima exigida en la primera 

fase.  

 
EXP2022/008769  

 INSTITUT 
D´INVESTIGACIO EN 

CIENCIAS DE LA 
SALUT GERMANS 

TRIAS I PUJOL  

 G60805462  
 Impacto de la Covid-19 en pacientes que solicitan tratamiento del 

Trastorno por Uso de Sustancias en Cataluña. Análisis poblacional para 
establecer la incidencia de infección, complicaciones graves y mortalidad.  

 No subvencionado  
 No supera la puntuación 

mínima exigida en la primera 
fase.  

 
EXP2022/008899  

 UNIVERSITAT DE LES 
ILLES BALEARS  

 Q0718001A  
 Relación entre cambio climático, salud mental y conductas adictivas: 

propuesta de recurso web y App para profesionales de la 
prevención.  

 No subvencionado  
 No supera la puntuación 

mínima exigida en la primera 
fase.  

 
EXP2022/008914  

 UNIVERSIDAD DE 
CÁDIZ  

 Q1132001G  
 Carpe diem, factores de protección en el consumo de sustancias legales y 

sus consecuencias en la salud mental en relación con la pandemia de 
Covid-19. 

 No subvencionado  
 No supera la puntuación 

mínima exigida en la primera 
fase.  

 
EXP2022/008929  

 UNIVERSIDAD DE 
ALCALÁ   

 Q2818018J  
 Salud mental, consumo de sustancias psicoactivas y violencia sexual: 

acciones para minimizar daños en la población juvenil.  
 No subvencionado  

 No supera la puntuación 
mínima exigida en la primera 

fase.  

 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
ANEXO IV. RELACIÓN DE PROYECTOS INADMITIDOS 

Orden SND 722/2022, de 26 de julio, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el 
desarrollo de proyectos de investigación en materia de adicciones, financiadas con fondos europeos, y se aprobó la convocatoria para el año 2022. 

Nº EXPEDIENTE   ENTIDAD   NIF   TÍTULO DEL PROYECTO   ESTADO   OBSERVACIONES  

 EXP2022/008910  
 UNIVERSITAT DE 

VALENCIA  
Q4618001D  

 

Modificación de las actitudes como estrategia de 
prevención de la adicción al juego: actualización del 

programa Ludens 
Inadmitido    

 
 

JU
AN

 R
AM

O
N

 V
IL

LA
LB

I H
ER

ET
ER

 - 
20

23
-0

6-
29

 1
3:

18
:2

1 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_Q
SF

5J
KZ

KK
25

M
4R

IK
T9

FO
C

O
FL

IC
K9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es


